
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2024 года                                                                                         № 432
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 20 апреля 2021 года № 128

«Об утверждении Положения о порядке реализации мероприятий
по льготному кредитованию хозяйствующих субъектов

на инвестиционные цели»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 9-7 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI
«О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию экономики
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23), в целях определения
лимита субсидирования части процентной ставки по потенциальным льготным
кредитным договорам Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 20 апреля 2021 года № 128 «Об утверждении Положения
о порядке реализации мероприятий по льготному кредитованию
хозяйствующих субъектов на инвестиционные цели» (САЗ 21-16)
с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2021 года № 383
(САЗ 21-49), от 19 апреля 2022 года № 142 (САЗ 22-15), от 29 апреля 2022 года
№ 157 (САЗ 22-16), от 11 октября 2022 года № 369 (САЗ 22-40), от 21 октября
2022 года № 384 (САЗ 22-42), от 10 февраля 2023 года № 45 (САЗ 23-6),
от 8 января 2024 года № 11 (САЗ 24-3), от 29 января 2024 года № 41 (САЗ 24-6),
от 19 февраля 2024 года № 97 (САЗ 24-9), следующие изменения и дополнения:

а) подпункт д) части второй пункта 10 Приложения к Постановлению
изложить в следующей редакции:



- 2 -

«д) прогнозируемый график субсидирования процентной ставки за счет
средств республиканского бюджета на весь период кредитования в помесячной
разбивке»;

б) часть вторую пункта 10 Приложения к Постановлению дополнить
подпунктом е) следующего содержания:

«е) прогнозируемый годовой объем обязательств, подлежащих
погашению за счет средств республиканского бюджета, определяемый как
6 (шесть) процентов годовых от суммы заявляемого кредита»;

в) часть первую пункта 11 Приложения к Постановлению после слов
«с учетом ранее удовлетворенных заявок» дополнить через запятую словами
«а также с информацией о прогнозируемом годовом объеме обязательств,
подлежащих погашению за счет средств республиканского бюджета,
определяемом как 6 (шесть) процентов годовых от суммы кредитов по
поданным заявкам»;

г) подпункт б) части третьей пункта 11 Приложения к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«б) к заявке о кредитовании заемщика не применяются условия льготного
кредитования, определенные статьей 9-7 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах,
направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 16-23), в случае, если условия, отраженные в обращении, не
соответствуют статье 9-7 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на
стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 16-23) и настоящему Положению, а также если ее удовлетворение, исходя
из прогнозируемого годового объема обязательств, подлежащих погашению за
счет средств республиканского бюджета, определяемого как 6 (шесть)
процентов годовых от суммы заявляемого кредита, приведет к превышению
годового лимита субсидирования процентных ставок, утвержденного законом
Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год, с учетом ранее выданных льготных
кредитов»;

д) часть четвертую пункта 11 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«В качестве свободного остатка лимита субсидирования процентных
ставок рассматривается лимит, определенный законом Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год, уменьшенный:

а) на величину подлежащих погашению в текущем финансовом году
прогнозируемых обязательств по уплате 6 (шести) процентов годовых от



- 3 -

суммы непогашенного кредита по заявкам, одобренным в рамках настоящего
Положения по состоянию на 1 января текущего финансового года,
в соответствии с представленными графиками погашения;

б) на прогнозируемый годовой объем обязательств, подлежащих
погашению за счет средств республиканского бюджета, определяемый как
6 (шесть) процентов годовых от суммы кредитов по заявкам, одобренным
в рамках настоящего Положения в текущем финансовом году».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ


